üstüne getirmek, bir tarafı piştiğinde ekmeği çevirmek gibi bir şeyin

9 Geniş bilgi için bkz. Izutsu, Kur'ân’da Allah ve İnsan, s. 25 vd.; Yılmaz,

Semantik Analiz Yönteminin Kur'ân’a Uygulanması, s. 167 vd.
10 İbn Manzûr, Muhammed b. Mükerrem el-Afrikî el-Mısrî (ö. 711/1311),

Lisânü’l-Arab, I-XV, Dâru’s-sadr, Beyrut, ts., I/685; ez-Zemahşerî, Mahmûd b.

Ömer (ö. 538/1143), Esâsu’l-belâğa, 2. bs., Matbaatü dâri’l-kütüb, Mısır 1973,

s. 269; ez-Zebidî, Muhammed Murtezâ el-Huseynî el-Vasıtî (ö. 1205/1791),

Tâcü’l-arûs min cevâhiri’l-kâmûs, I-X, Dâru’s-sadr, Beyrut 1306 h., I/437.
11 İbn Manzûr, Lisânü’l-Arab, I/686; Zemahşerî , Esâsu’l-belâğa, s. 269.
12 İbn Manzûr, Lisânü’l-Arab, I/685; İbnü’l-Esîr, Ali b. Muhammed Izzuddîn el-

Cezerî (ö. 630/1233), en-Nihâye fî ğarîbi’l-Hadîs ve’l-Eser, I-V, Kahire 1970,

IV/97.
13 İbn Manzûr, Lisânü’l-Arab, I/685; Zebîdî, Tâcü’l-arûs, I/438.
14 Zebîdî, Tâcü’l-arûs, I/437.
15 İbn Manzûr, Lisânü’l-Arab, I/689.
16 İbn Manzûr, Lisânü’l-Arab, I/666; Zemahşerî, Esâsu’l-belâğa, s.

arûs, I/437.
21 İbn Manzûr, Lisânü’l-Arab, I/685; Zebîdî, Tâcü’l-arûs, I/437.
22 Zebîdî, Tâcü’l-arûs, I/437.
23 İbn Manzûr, Lisânü’l-Arab, I/685; ez-Zebîdî, Tâcü’l-arûs, I/438.
24 Ğâfir, 40/4.
25 İbn Manzûr, Lisânü’l-Arab, I/685.
26 İbn Manzûr, Lisânü’l-Arab, I/689; el-Fîrûzâbâdî, Muhammed b. Ya‘kub (ö.

817/1414), el-Kâmusu’l-muhît (çev. Âsım Efendi, Kâmus Tercemesi), I-IV,

Cemal Efendi Matbaası, İstanbul 1305 h., I/447.
27 Zebîdî, Tâcü’l-arûs, I/437; Âsım Efendi, Kâmus Tercemesi, I/447.

mustarip olan kişiyi yatağında kıvrandıran hastalıktır.28 İbn Manzûr,

biyolojik bir tezahürü olmadığı halde hastaya derin acılar veren

‘kalebe’ nin, elem anlamına geldiğini söylerken,29 Ferrâ (ö. 207/822),

bu hastalık için ‘isabet ettiğinde neredeyse kurtuluş ümidi olmaz’30

yorumunu yapmış, şair Nemr bu hastalıkla ilgili olarak şu mısraları

yazmıştır:

Gençleri helâk edip) ’-اودي الشّباب وجب الخالة الخلية وقد برئت بالقلب من قلبة‘31

dul ve kimsesizi yiyip bitiren o amansız elemden kalbimi korudum.)

edebilen, her işi suhûletle halledebilen idrâk ve anlayış sahibi kişi

demektir.36

28 İbn Manzûr, Lisânü’l-Arab, I/687.
29 İbn Manzûr, Lisânü’l-Arab, I/687.
30 İbn Manzûr, Lisânü’l-Arab, I/687.
31 İbn Manzûr, Lisânü’l-Arab, I/689.
32 İbn Manzûr, Lisânü’l-Arab, I/689; er-Râğıb el-İsfehânî, el-Hüseyn b.

Muhammed (ö. 502/1108), el-Müfredât fî ğarîbi’l-Kur'ân (nşr. Muhammed

Ahmed Halfallah), Mektebetü’l-Ancli’l-Mısriyye, Mısır 1970, s. 411; Zemahşerî,

Esâsu’l-belâğa, s. 269.
33 İbn Manzûr, Lisânü’l-Arab, I/689; Zebîdî, Tâcü’l-arûs, I/438; Âsım Efendi,

Kâmus Tercemesi, I/447.
34 İbn Manzûr, Lisânü’l-Arab, I/689; Zebîdî, Tâcü’l-arûs, I/438; Âsım Efendi,

farklı davranışlar sergileyen (kesîretü’t-tekallüb) kişidir.37

-Kalb-Kulb ( قلب ): Nesebi hâlis olan Arap için kullanılır. Hz.

Peygamber (s.a.v.), Hz. Ali’yi ‘ان با ا ك -Ali (k.v.), hâlis bir

Kureyşli’ydi.’ sözleriyle övmüştür.38 Sîbeveyh (ö. 180/796), bu

hadiste geçen kalb sıfatının, Hz. Ali’nin Kureyş’in asillerinden

olduğunu yani gerçek Kureyşli olduğunu anlatmak için kullanıldığını

fakat aslında bu sözle Hz. Peygamber’in (a.s.), Hz. Ali’nin, istikâmet

ve fetânet sahibi bir kişi olduğunu söylemek istediğini kaydetmiştir.39

Zemahşerî (ö. 538/1143) de ‘kavminin içinde şerefli ve soylu olan

kişiye kalb denir.’ diyerek lafzın asaletle olan ilgisine vurgu yapmış

ve kalbi, ‘ tabiriyle açıklayarak asâletin, toplumun ’ محض واسط

merkezinde yer alan kişilere olan aidiyetine dikkat çekmiştir.40

Nitekim ‘وسط’, ‘bir şeyi ortalamak, kavmin ortasında oturmak’41

anlamlarında kullanılan bir fiildir.

-Kalb (قلب): Bir şeyin özünü, aslını veya hâlis ve katkısız olan

şeyleri anlatmak için kullanılmaktadır. Hurmanın içindeki beyaz ve

yumuşak olan kısmı, yağı ve özü ‘kalb’ olarak isimlendirilmiştir.42

-Kalb ( ب (ج) اقلوب-قلوب ): İki damarla akciğere bağlanan bir

uzuvdur.43 Ezherî (ö. 370/980), bazı Araplar’ın kalb ile fuâd

isimlerini aynı mânâda kullandıklarını fakat kendisinin ‘kalbin

karında siyah bir alaka olduğunu inkâr edemeyeceğini’44 söyleyerek

kalbin fuâddan ayrı bir mânâsı olduğuna dikkat çekmiş, Âsım Efendi

ise, ‘kalb ve fuâdın bir olduklarını, ona tekallübü (değişme, dönme)

Literatürde yer alan kalb tanımlarında, nefs, rûh, akıl,

tefehhüm, tedebbür, basîret gibi farklı semantik unsurların kalb ile

birlikte zikredildiği, yukarıda değinilen sorulara ancak bu

kavramların dahil edildiği izahlar çerçevesinde cevaplar verilmeye

çalışıldığı müşâhede edilmektedir. Mesela Farabî (ö. 339/950) duyu,

arzu, muhayyile ve düşünme gücünü, nefse atfetmekte ve bütün bu

güçlerin fizyolojik merkezinin kalb olduğunu ifade etmektedir. Farabî

şöyle der:

‘İnsanın ilk vücut bulan gücü, beslenmedir. Bunu, duyu, arzu,

muhayyile ve düşünme güçleri takip eder. Nefsin topluca sayılan bu

İbn Sinâ (ö. 428/1037) da Farabî gibi kalbi, nefsin güçlerinin

merkezi olarak görmüş ve bu güçlerin bedende ortaya çıkmasının

kalb aracılığıyla gerçekleştiğini söylemiştir:

‘Bedenin ilk teşekkül eden uzvu kalbtir. Nefsin bütün güç ve

fiilleri kalb vasıtasıyla bedenin öteki organ ve uzuvlarında ortaya

çıkar.

62 Kuşpınar, Bilal, İbn Sinâ’da Bilgi Teorisi, Milli Eğitim Bakanlığı Yay., İstanbul

1995, s. 29.
63 Durusoy, İbn Sinâ Felsefesi’nde İnsan ve Âlemdeki Yeri, s. 26; Kuşpınar, İbn

Sinâ’da Bilgi Teorisi, s. 40.
64 Kuşpınar, İbn Sinâ’da Bilgi Teorisi, s. 41-42.
65 Gazalî, Ebu Hamid Muhammed b. Muhammed (ö. 505/1111), el-Kıstâsü’l-

müstakîm (çev. Yaman Arıkan), Eskin Matbaası, İstanbul 1971, s. 136, 154-

156.
66 bkz. Kuşeyrî, Abdülkerim, Tasavvuf İlmine Dair Kuşeyrî Risâlesi (haz.

Süleyman Uludağ), 3. bs., Dergâh Yay., İstanbul 1991, s. 222-223.
67 Durusoy, İbn Sinâ Felsefesi’nde İnsan ve Âlemdeki Yeri, s.26.

ulaştıran kalbî bir kavrayış şekli olduğu sonucuna ulaşmak

mümkün görünmektedir.

‘Fehm’ (فهم), ‘idrâk etme, anlama, tasavvur etme, sorma’

anlamlarına gelir.91 Terim anlamı, ‘insanın kendisiyle mânâları

tahakkuk ettirdiği heyet’92 demektir. Fehm hakkında Muhasibî (ö.

243/857 ), ‘Araplar fehmi akıl diye adlandırmışlardır. Çünkü sen

anladığın şeyleri akıl ile kaydeder ve zaptedersin. Tıpkı devenin

bağlanması gibi.’93 açıklamasını yapmıştır.

Hz. Peygamber (a.s.), bir hadislerinde ‘Ali (k.v.), Kureyş’in hâlis

Arapları’ndandır.’ buyurmuş, onun asaletini, ‘kalb’ sıfatıyla

âleminde karşılayacak bir varlık sahası bulunmamaktadır. Zira

113 el-Hacc, 22/33.
114 Râzî, XX/198-199.
115 Bursevî, İsmâil Hakkı, Tefsîru rûhi’l- beyân, I-X, el-Mektebetü’l-mahmûdiyye,

İstanbul ts., VI/32.
116 Âl-i İmrân, 3/8.
117 bkz. Râzî, VI/163-164.
118 es-Secde, 32/7-9.
119 er-Râzî, Fahruddin, (ö. 606/1209) Tefsîr-i Kebîr, (çev. Suat Yıldırım, Lütfullah

Cebeci, Sadık Kılıç, Sadık Doğru), I-XXIII, Akçağ Yay., Ankara 1988, II/34.;

Açıkgenç, Alparslan, Bilgi Felsefesi, İnsan Yay., İstanbul 1992, s. 197 vd.;

ayrıca bkz. Bergson, Henry, Şuurun Doğrudan Doğruya Verileri (çev. Mustafa

şaşırttığı, kulağını ve kalbini mühürlediği, gözünü perdelediği kimseyi

gördün mü!’127

124 Râzî, XVI/329.
125 Râzî, XVI/330; Bu ayette kalbi, akletme ve düşünme yeteneklerinin merkezi

olarak gören tefsir izahları için ayrıca bkz. İbn Kesîr, Ebu’l-fidâ İsmâîl b. Kesîr

el-Kuraşî (ö. 774/1373), I-IV, Mektebetü Dâri’t-türâs, Kahire 1980, III/227;

Bilmen, Ömer Nasuhî, Kur’ân-ı Kerîm’in Türkçe Meâl-i Âlisi ve Tefsiri, Bilmen

Yay., I-VIII, İstanbul 1975. Meseleye bazı çağdaş kaynaklarda da farklı

yaklaşılmamış ve kalb, ‘yaratıcı gerçeğin tecelli yeri, insanın ölümsüz beni,